
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROROGA PER UN ANNO CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E 
CONNETTIVITÀ FINO AD ATTIVAZIONE DELLE NUOVE CONVENZIONI 

  
 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 91 del 21/09/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamati: 

 l’atto deliberativo n. 266 del 4/08/2015 dell’ex ASL di Mantova, con il quale è stata 
recepita la proroga per 12 mesi dei contratti attuativi della convenzione Consip “Telefonia 
fissa e connettività IP 4” (sola telefonia fissa); 
 l’atto deliberativo n. 314 del 2/09/2015 dell’ex ASL di Cremona, con il quale è stata 
recepita la proroga per 12 mesi dei contratti attuativi della convenzione Consip “Telefonia 
fissa e connettività IP 4” (telefonia e connettività); 

 
Preso atto che la proroga di 12 mesi, in attesa della nuova gara, della Convenzione “Telefonia 
fissa e Connettività IP 4” disposta da Consip, di cui sopra, ha scadenza il 15/9/2016; 
 
Preso atto altresì che: 

 sulla nuova gara Consip/Cnipa relativa ai servizi di connettività è pendente un ricorso al 
Consiglio di Stato, la cui udienza è prevista per il 17/01/2017; 
 è prevista l’attivazione della nuova Convenzione Consip per la telefonia fissa a 
dicembre 2016; 

 
Dato atto quindi che è necessario provvedere ad una proroga dei contratti in essere derivanti 
dall’adesione alla citata gara Consip, in attesa dell’attivazione da parte di Consip delle nuove 
convenzioni; 
 
Vista la conferma, agli atti, di disponibilità ad un’ulteriore proroga dei contratti riguardanti la 
telefonia fissa e la connettività IP 4 sia di Telecom sia di Fastweb, attuali gestori; 
 
Dato atto che l’onere presunto per l’intera durata della proroga (12 mesi) per il servizio di 
telefonia fissa e connettività è stimabile, sulla base dello storico, in circa € 352.000,00 (IVA 
inclusa), così ripartito: 

 TELECOM FASTWEB
TELEFONIA FISSA EX 

ASL DI CREMONA 
€ 60.000,00

TELEFONIA FISSA EX 
ASL DI MANTOVA 

€ 132.000,00 € 20.000,00

CONNETTIVITÀ EX ASL 
DI CREMONA 

€ 140.000,00

 
Dato atto altresì che al momento non è possibile separare i contratti per le attività di 
competenza delle ASST territoriali; 
 
Ricordato che al momento dell’attivazione delle nuove convenzioni verrà interrotta la proroga di 
cui al presente provvedimento; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di prorogare, per quanto dettagliato in premessa ed in attesa dell’attivazione delle 
nuove convenzioni Consip, la Convenzione “Telefonia fissa e Connettività IP 4” per il 
servizio di connettività e trasmissione dati: 
Ex ASL di Cremona: 
- Connettività: Fastweb S.p.A. (CIG 4121717477) 
- Telefonia: Telecom Italia S.p.A. (CIG 4121763A6B) 
Ex ASL di Mantova: 
- Telefonia: Fastweb S.p.A. (CIG 497514103C) 
- Telefonia: Telecom (CIG 3915818B3A) 
per 12 mesi dal 16/9/2016 e fino al 15/9/2017, fatta salva la interruzione anticipata al 
momento dell’attivazione delle nuove gare Consip; 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato per 12 mesi 

in complessivi € 352.000,00, sarà imputato al conto 705155010 “Spese telefoniche” per 
le quote annue stimate in € 103.000,00 ed € 249.000,00 rispettivamente ai bilanci 
sanitari 2016 e 2017 di questa Agenzia;  
	

3. di dare atto che le spese anticipate per la quota parte di competenza delle ASST 
verranno riaddebitate semestralmente; 
 

4. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 
207/2010, il responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 


